OFICIO PRESIDENTE nº 00464/2008
São Roque, 30 de Julho de 2008.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de que o Executivo providencie manutenção e limpeza no túmulo do célebre “Barão de Piratininga”.
JUSTIFICATIVA:

Apesar da manutenção e limpeza de túmulos ser de responsabilidade dos familiares, muitos munícipes pedem a este Vereador que o túmulo do são-roquense Sr. Antonio Joaquim da Rosa, o célebre Barão de Piratininga, seja mantido limpo em face da grande quantidade de pessoas que o visitam e importância do ilustre falecido, o qual, diga-se de passagem, foi Vereador e Presidente desta Casa de Leis, hospedou, em 1846, o então Imperador do Brasil D. Pedro II e a Imperatriz em sua residência, em 1855 foi nomeado Oficial da Ordem da Rosa, honraria que poucas pessoas receberam do Imperador, em 1868 foi Vice-Presidente da Província e ocupou o honrado cargo de Presidente, por tudo isso e pelo apoio na elaboração da Lei do Ventre Livre recebeu de D. Pedro o merecido título de “Barão de Piratininga”. Também foi Presidente da Câmara Legislativa Provincial, Deputado e Deputado Geral. Por força do seu testamento foram libertados todos os seus escravos após o seu corpo ser transportado por eles e sepultado em uma sepultura simples, com uma laje branca com a inscrição: NINGUÉM
Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA - toco

Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

ANTONIO CARLOS PEREIRA RIOS
DD. Prefeito de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº 03256/2008-451